

Kalendarzyk tygodniowy.

Sobota: Weroniki P., An-
tolii P. M.
Niedziela: Jana z Dukli,
7-miu braci Mecz.
Poniedziałek: Sabina W.,
Pelagii P.
Wtorek: Jana Gwalberta
Opata.
Wschód g. 3 m. 52.
Zachód g. 8 m. 17.
Długość dnia g. 16 m. 25.

Cena prenumeraty
w Łodzi:

Rocznie . rs. 8 k.
Półrocznie „ 4 —
Kwartalnie „ 2 —
Miesięcznie „ — 67.
Odnoszenie 10 k. m.
Egz. pojedynczy 5 k.

Z przesyłką pocztową:

Rocznie . . . rs. 10 k.
Półrocznie . . . „ 5 —
Kwartalnie . . . „ 2 50.
Miesięcznie . . . „ 85.

REDAKCJA

ADMINISTRACJA

W ŁODZI
ul. Piotrkowska № 73.

ROZWOJ

dziennik polityczny, przemysłowy, ekonomiczny, społeczny i literacki, ilustrowany.

Sobota, dnia 27 czerwca (9 lipca) 1898 r.

Kantory: własny w Warszawie, ul. Obozna 7; w Częstochowie w księgarni M. Lipskiej.

CENA OGŁOSZEŃ w „Rozwoju“ „Nadesłane“ na 1-szej stronie kop. 50 za wiersz. Zwyczajne ogłoszenia za tekstem po 7 kop. za wiersz nonparelowy lub jego miejsce. Małe ogłoszenia po 1 1/2 kop. od wyrazu (dla poszukujących pracy po 1-ej kopiejce). Reklamy i Nekrologi po 15 kop. za wiersz petirowy. (Nekrologi dla robotników za pół ceny).

Od poniedziałku dnia 11 b. m. redakcja i administracja „Rozwoju“ mieścić się będzie w domu przy ul. Piotrkowskiej 81.

KALENDARZYK TERMINOWY.

Jutro.

Wystawy. Letni Salon artystyczny w Helenowie.
Salon artystyczny (Benedykta 1.)
Panorama „Obleżenie Paryża“ (Pasaż Szulca).
Teatr Letni Selina (Konstantynowska № 14).
„Lyggia“ dramat w 8 obrazach Barreta, osnuty na tle powieści „Quo vadis“. Początek o godzinie 8 wieczorem.

Przedłużenie prawa

o uregulowaniu przemysłu cukrowniczego.

W roku 1895 wydanem zostało, jak wiadomo, prawo, mające na celu przyjsię z racjonalną pomocą przemysłowi cukrowniczemu, który z powodu niepomiernego wzrostu produkcji, przewyższającej potrzeby spożywców, nie mogąc środkami własnymi (syndykat kijowski) skutecznie sobie zaradzić, zagrożony był wstrząśnieniem.

Prawo to ma specjalną swoją nazwę. „Prawo z dnia 20 listopada 1895 r. o uregulowaniu przemysłu cukrowniczego.“

Było ono czasowem, albowiem obowiązywało na czas trzech tylko okresów fabrykacyjnych, tj. 1895/6, 1896/7 i 1897/8 r.

Wynika z tego, że moc prawa, o którym mowa, wpływa z dniem 1/13 września r. b., z którym to dniem rozpocznie się już kampania 1898/9 roku.

W tem położeniu rzeczy byłoby wielkiej wagi możliwie wczesne zdecydowanie, czy i na jakich zasadach władze państwowe przedłużą moc tego prawa, czy też uznają za właściwe pozostawić znów przemysł cukrowniczy własnym jego siłom i zabiegom prywatnym. To ostatnie wyjście w dobrze zrozumianym interesie wcale niepożądane, nie urzeczywistniło się.

Władze państwowe uzyskały w dniu 11 maja r. b. Najwyższe zatwierdzenie opinii Rady Państwa o przedłużeniu prawa z dnia 20 listopada 1895 r.

Tym sposobem regulowanie produkcji przemysłu cukrowniczego, zgodnie z wydanymi *ad hoc* rozporządzeniami rządowemi mieć będzie miejsce i nadal, dając możliwość do dalszych obserwacji rezultatów, osiąganych pod względem ekonomicznym, z tytułu wpływu władz państwowych na pracę prywatną w danej dziedzinie przemysłu.

Treść jednak prawa z dnia 20 listopada roku 1895 uległa pewnej zmianie wskazanej przez dotychczasowe doświadczenie i dlatego zanim bliżej objaśnimy na czem zmiana ta zasadza się, skorzystamy tu z artykułu pomieszczonego w № 21 „Więstnika finansów“, w którym podano moty-

wy, skłaniające ministerium skarbu do podniesienia sprawy i wypracowania zmian jednocześnie z prolongatą prawa, wprowadzić się mających.

Prawo z dnia 20 listopada 1895 r. jest szeregiem środków zapobiegających kryzysowi. Po między temi środkami niezajdujemy wcale premij wywozowych, co sprzyjałoby nadprodukcji cukru i wymagałoby wielkich ofiar pieniężnych ze strony rządu, a przyniosłoby korzyść wyłącznie tylko konsumentom zagranicznym.

Jakkolwiek rzezeczone prawo funkcyonowało dotychczas w ciągu jednego tylko, pełnego okresu fabrykacyjnego, tj. 1896/7 r., to jednak wydało już ono pożądane rezultaty.

Ceny cukru nader niskie podniosły się i wzmościły, a stąd i interesy cukrowni wogóle poprawiły się.

Te podniesione ceny nie doszły jednak, za wyłączeniem bardzo nielicznych, przypadków do wysokości cen maksymalnych, przez władze państwowe ustanawianych, a zniżonych z początkiem każdego nowego okresu.

Nadprodukcya cukru, uciskająca przemysł, zmniejszyła się.

Tego ostatniego objawu nie można przypisać działaniu, wyłącznie nowego prawa. Owszem, powstawały ciągle, w upływającym trzecieciu nowe cukrownie, a niektóre z chwilowo wstrzymanych rozpoczęły znów swoją pracę; obszary zaś plantacyj buraczanych powiększyły się.

Otrzymało jednak w ostatnich latach mniej zadawalające urodzaje buraków i to spowodowało głównie zmniejszenie produkcji i nadprodukcji. Wliczając cukry pozostałe w produktach, z okresów poprzednich, otrzymano wogóle w r. 1895/6—42,3 mil. pud., w r. 1896/7—40,3 mil. pud., a w bieżącym—41,8 mil. pudów.

Spożycie cukru wzrosło i powiększa się corocznie. W roku 1895/6 wynosiło ono 27,5 mil. pud., w roku 1896/7—30,5 mil. pud. i w okresie bieżącym 33 mil. pud. To zwiększone spożycie pochodzi z otworzenia ruchu na wielu nowych drogach żelaznych a przede wszystkim na drodze syberyjskiej, wprowadzenie monopolu wódeczanego w wielu guberniach i nakoniec z cen umiarkowanych na cukier.

Mimo to widzimy, że nadprodukcya cukru istnieje i ma nawet ciągłą tendencję wzrostu. Dowiadujemy się codziennie o powetowaniu nowych cukrowni i o zwiększenie istniejących, ale i dzisiejszy obszar plantacyj, wynoszący 370,000 dięsatyn, w razie urodzaju, dać już może 45 mil. pud. cukru a zatem co najmniej 10 mil. pud. nad potrzebę. Nie możemy zatem, w najbliższym okresie, spodziewać się równowagi pomiędzy produkcją a konsumpcją.

Wywóz cukru zagranicę, połączony jest raczej ze stratami niż z zyskiem. Istniejące premie wywozowe na cukier niemiecki, austriacki i francuski, spowodowały niskie ceny cukru na rynku angielskim, wszechświatowym. Wobec tego, bez regulacji przemysłu, nadmiary cukru zalałyby rynek wewnętrzny, wytwarzając nadmierną sprzedaż i wszelkie jej następstwa.

Z tych względów, wszechrosyjskie Stowarzyszenia cukrowników starało się o przedłużenie

prawa z d. 20 listopada 1895 r., co w żadnym razie nie zagraża interesom konsumentów, gdyż władze państwowe są mocne wypuścić na rynek wewnętrzny, zapas nietykalny cukru i obniżyć cenę, gdyby ona okazała się zbyt wygórowaną.

W ogóle spadku cen cukru w niedalekiej przyszłości oczekiwać należy, albowiem koszty produkcji ustawicznie obniżają się. Dziś, wyprodukowanie jednego puda cukru kosztuje, przeciętnie 2 ruble. Niedawno jeszcze, wynosiło to znacznie drożej.

Zawieszenie zatem prawa wywołałoby kryzys. Znaczna ilość cukrowni byłaby zmuszoną przerwać fabrykację, w następstwie czego ceny cukru na rynku wewnętrznym musiałyby podnieść się nadmiernie. Prawo więc z d. 20 listopada 1895 r. musi być na czas pewien przedłużone, tembardziej, że jako krótkotrwałe nie mogło ono jeszcze wykazać całego swojego wpływu. Zawierało ono przytem przepis z mocy którego całkowity nadmiar cukru z okresu poprzedniego mógł być wliczanym do produkcji okresu nowego, co okazało się w praktyce nieodpowiedniem. Przepis ten miał na celu ułatwienie fabrykantom pozbycia się bez strat, swoich nadmiarów, co jak sądzono, związanem zwykle będzie z uszczupleniem nowej produkcji i w ogóle, praktykować się będzie tylko wyjątkowo. Pozwolenie zaliczania nadmiarów do produkcji nowej, przyjęto jednak odmienny kierunek. Niektóre fabryki zaliczając wszystkie swoje nadmiary do nowego okresu, opłaciły tylko od nich akcyzę i wypuściły takowe, w początkach nowego okresu na rynek wewnętrzny. Tym sposobem, ogólna ilość nadmiarów, w ciągu lat ostatnich wzrosła do 4,5 mil. pud. co zwiększając sztucznym sposobem produkcję bieżącą, przeszkadza uregulowaniu wytwórczości cukrowniczej. Manipulacja taka nakłada niesprawiedliwy ciężar na cukrownie nie korzystające z tego przywileju a zmniejszając ryzyko fabrykanta, zachęca go do tem znacniejszego powiększenia każdej nowej produkcji. (Dok. nastąpi).

Przeprowadzki.

W № 153 „Rozwoju“ w rubryce kroniki miejscowej wspominaliśmy o prawach, obowiązujących przy przeprowadzeniu. W № 183 „Kuryera Polskiego“ znajdujemy artykuł, omawiający tę samą sprawę. Jest to kwestya na czasie i również dla Łodzi paląca, podajemy więc powyższy artykuł w całości.

„Nie wiem, jak innym, ale mnie sama myśl o przeprowadzce sprawia silne dreszcze. Zbytnią to zapewne wrażliwość, bo ostatecznie raz tylko zdarzyło mi się nocować z rzeczami na podwórzu; zwykle zaś natrafiałem na słabszy opór ze strony wyprowadzającego się lokatora i zdobywszy szturmem jeden pokój lokalu usadawiałem się w obronnej pozycji na złożonych „w kupę“ ruchoomościach; w pozycji takiej pozostawałem czasem dzień, czasem i więcej, i jedynie pocieszała mnie myśl, że cierpię nie ja jeden, że cierpiących w ten sposób jest mnóstwo.

Z prasy rosyjskiej.

Artykuł „Świeta“. P. Komarow po powrocie z uroczystości Pałacckiego w Pradze czeskiej zamieścił w „Świecie“ następujący artykuł:

„Polacy austriacy — nie naród polski, lecz politycy polscy oryginalni i „wyznania mojąszowego“, tak długo służyli za oparcie dla Niemców austriackich w sprawie ciemnienia Słowian, że i do tego czasu, bez względu na erę hr. Badeniego i na związek Kola polskiego z Czechami gotowi są każdej chwili wtórować w wycieczkach antyrosyjskich dziennikom wiedeńskim i berlińskim. Taki czyn z gorliwością godną lepszej sprawy spełnił w tych dniach „Dziennik Polski“ z powodu mowy praskiej W. W. Komarowa i dołał kropelkę swego dziegciu do chóru oszczerstw różnych „cajtungów“ i „tagblatów“.

„Artykuł gazety lwowskiej podajemy poniżej w całości, lecz rozbić go szczegółowo nie będziemy. Mówi on sam za siebie każdemu bezstronniemu czytelnikowi, zarówno ruskiemu, jak i nieruskiemu. My damy tylko zasłużoną odpowiedź „Dziennikowi Polskiemu“ i zamiłowanym we frazeologii autorom jego artykułów.

„Gazeta Lwowska“ uważa za „fałsz historyczny“ wspomnienie w mowie Komarowa o ruskiej krwi przelanej pod Grunwaldem wraz z polską i czeską. To nie fałsz, lecz istotna prawda. Uważać za polską tę Litwę, która za Gedyminą i Olgerda przesiąkała kulturą ruską, przyswoiła sobie rosyjskie piśmiennictwo i prawa rosyjskie, to istotnie fałsz najzupełniej bezceremonialny, taki sam, jakiego dopuścili się inni politycy polscy, którzy oburzając się z powodu oswobodzenia przez cesarza rosyjskiego „bydła polskiego i ruskiego, zapewniali, że biją się za „waszą i naszą wolność“. Statut litewski — zbiór praw wielkiego księstwa litewskiego — i po połączeniu Litwy z Polską utrzymywał się w języku rosyjskim. Księstwo Smoleńskie, wyłączone ruskie, uważać za polskie, a pałki smoleńskie za szlachtę polską, to już nie fałsz, a coś gorszego — racluba na ślepotę i nieświadomość czytelnika. Odwoływanie się na podręczniki historii polskiej — to zła wymówka. Uczony polski profesor Korzon wyjaśnił niegdyś zasady polityczne, według których tworzy się historia polska, i wywołał przeciwko sobie całą burzę pomiędzy historykami polskimi, którzy orzekli, że patriotyzm skłania do pisania w historii nie tego co było istotnie, lecz to, czego wymagają kombinacje polityczne“.

„Fałsz znów jest więc nie w mowie W. W. Komarowa, lecz w artykułach „Dziennika Polskiego“ i we wszystkich tych szablonowych zapewnieniach, jakoby Rosya starała się wytepić narodowość polską i jakoby polakom „pod zaborem rosyjskim“ powodziło się gorzej niż w Austrii i Prusach. Gdyby tak było istotnie, Królestwo Polskie nie byłoby w takim kwitnącym stanie, a Warszawa nie byłaby prawdziwą stolicą ziem polskich. Warszawa rośnie i kwitnie, posiada przeszło sześćkroć sto tysięcy mieszkańców; to trzecie miasto w Rosji po stolicach; w Niemczech większy od niej tylko Berlin, w Austrii tylko Wiedeń. Lwów i Kraków w porównaniu z Warszawą to zabita prowincja, pomimo iż dla kulturalnego podniesienia tych miast zużywają wiele środków krajowych i państwowych. W Polsce pruskiej polskich miast nie ma; Poznań, Gniezno, Gdańsk, Królewiec, Toruń — wszystkie to miasta niemieckie. „Dziennik Polski“ nadaremnie chwali się kwitnącym stanem polaków w „zaborach“ pruskim i austriackim. W Prusach sprawy idą całkiem źle. Ucisk niemiecki nieugięty i bezceremonialny, przybiera straszne rozmiary, ziemia polska wydzierana właścicielom przemocą i podstępem przechodzi w ręce niemieckie; mocno trzyma się tylko stan włościański, który zupełnie nie jest odpowiedzialny za grzechy polityków polskich w rodzaju „admirala lądowego“ Kościelskiego. Że polakom źle żyć w swej ojczyźnie w Prusach, o tem świadczy masowa emigracja do prowincji nadreńskich. Na ostatnich wyborach do parlamentu niemieckiego polacy utracili pięć mandatów na dziewiątnaście — zło to świadectwo dla ich powodzeń politycznych.

„W Rosji na katedrach biskupich nigdy nie było niepolaków (choć katolików w Rosji jest wielu niepolaków); w Prusach uważano za wiel-

kie zwycięstwo kiedy w Poznaniu zamiast Niemca, mianowano arcybiskupem Stablewskiego. Ale wszak Stablewski sam o sobie mówi, że on jest „prusakiem mówiącym po polsku“ — rzecz, której nigdy nie powiedział publicznie ani jeden prałat polski w Rosji. A przecież w Prusach jest konstytucya i na papierze obiecują wszelkie prawa i przywileje; w Polsce pruskiej nie było ani jednego powstania, za to adresów o wiernopoddańczości i lojalności bez liku.

„Niezręcznie jest chwalić się i położeniem polaków w Galicyi. Politykom istotnie dobrze się tam powodzi. Im to na podstawie kombinacyj, mających bardzo mało wspólnego z przyjacielskimi stosunkami z Rosją, oddana cała Galicya, w szczególności zaś ludność ruska, która może opowiedzieć tyle szarpających serce historyj o polskich nadużyciach i bezprawiach, zaczynając od żandarmskich napadów na krzyże osmioramienne, a kończąc na przelewie krwi podczas ostatnich wyborów, że zbledną przestarzałe i dawno przekazane archiwom opowiadania o „katorgach, cytadelach i szubienicach“. Pod względem politycznym dobrze jest żydom zaliczonym do panującego elementu polskiego. Oni wybierają do rady państwa posłów więcej niż rusey, stanowiący większość ludności Galicyi i jako agenci wyborecy, silnie pracujący piwem, gorzałką, pijanstwem i szturchańcami, cieszą się wszelkimi prawami i przywilejami. Masie ludności zarówno ruskiej, jak polskiej, od tych dobrodziejstw politycznych ani ciepło, ani zimno. Ją gnębią i obrabiają żandarmskimi bagnietami, jeżeli tylko zamierza głosować nie za tym, kogo jej wskazano.

„Położenie ekonomiczne Galicyi jest wprost rozpaczliwe. Masa włościan i drobnej ludności miejskiej cała zaplątała się w sidła lichwiarzy żydowskich i szybko wypierana z ziemi ojezycznej lub emigruje do Ameryki. Większa część szlachty także siedzi w kieszeniach żydowskich. „Nędza Galicyi w cyfrach“, napisana niedawno przez polaka Szczepanowskiego, nasuwa porównanie jej ponurego obrazu z kwitnącym stanem Polski rosyjskiej! Przemysł w Galicyi jest zupełnie nierozwinięty. Gdy, naśladując Czechów, urządzili polacy we Lwowie wystawę rolniczą, była to smutna parodia. Niektóre oddziały byłyby całkiem puste, gdyby nie zapełniły ich wyroby zupełnie nie galicyjskie, a nawet nie polskie. Prasa w Galicyi także w smutnym stanie. Wydawnictw wiele, a prenumeratorem weale nie ma; bez subsydyjów rozmaitych dobroczyńców większość gazet dawnoby upadła. Dzienniki warszawskie są bogaczami w porównaniu z krakowskimi i lwowskimi. Wogóle w Galicyi nie dojrzyysz pocieszającego. Cokolwiek opowiadają, naród polski, a nawet narodowość polska czuje się szczęśliwą tylko pod rosyjską, słowiańską, państwową władzą.

„Fałszem są i te zapewnienia „Dziennika“, w drugim późniejszym artykule, jakoby polakom w Rosji zabroniono wstępować do służby państwowej i nabywać nieruchomości. Na służbie są polacy we wszystkich urzędach, od dołu do góry, do senatu i rady państwa. Są instytucje i gąłęzie służby państwowej przepelnione polakami do tego stopnia, że rosyjanom robi się ciasno. Ograniczenia istnieją tylko dla kraju zachodniego, z bardzo zrozumiałych powodów politycznych. Do rzeczy tu będzie nieprzyzwoite pytanie: czy dużo znajdzie się „rusinów“ na służbie w urzędach odpowiedzialnych we wschodniej ruskiej Galicyi, gdzie gospodarują politycy polscy? Kupować ziemię mogą polacy bez żadnych ograniczeń w Królestwie Polskim i w całej Rosji, oprócz kraju zachodniego, gdzie polacy mieli ochotę postąpić sobie według mody madziarskiej — przymusowo spolszczyć niepolską masę ludności. Kościół katolicki korzysta w Rosji z zupełnej swobody, dopóki nie miesza się do polityki. Prasa polska korzysta z tych samych praw, co i rosyjska.

„Tymczasem poprzestaniemy na tem. Polityków polskich nie poprawisz. Wolą oni raczej zginąć z ręki niemieckiej, byle tylko ciągnąć dalej po dawnemu swe wystudywane pożyczki antyrosyjskie. A jednak czynią oni sami sobie krzywdę. Uroczystość Mickiewicza w Krakowie w porównaniu z praską uroczystością Pałacckiego, będzie słabym odbiciem, niemal parodią dlatego właśnie, że sami polacy ze względu na swoją politykę starają się ograniczyć jej znacznie i uczynić ją miejscową a nie ogólnosłowiańską. Zresztą to rzecz polityków polskich, dla nas waż-

ny jest tylko naród polski, który może ocalić się tylko w połączeniu z Rosją, w świetle słowiańskim, którego my nie oddamy na pożarcie Niemcom podobnie jak nie oddamy i innych Słowian. To właśnie jest wielka sprawa słowiańska, wobec której winny ustępować na plan dalszy drobne spory domowe Słowian pomiędzy sobą“.

Katastrofa morska.

Telegramy już doniosły o zatonięciu statku „Bourgogne“. Teraz nadeszły bliższe szczegóły o tej strasznej katastrofie, lecz jak zwykle, pierwsze wieści są chaotyczne — ani wiadomo dokładnie ile osób zginęło, ani który statek spowodował katastrofę, — każdy korespondent inne podaje szczegóły swemu dziennikowi, a każdy stara się o najsensacyjniejsze, gdy tymczasem fakt sam dostateczną przemawia grozą. Zebrane z różnych źródeł szczegóły streszczamy tedy, podając istotę faktu.

Z Halifaxu, w Nowej Szkocyi, nadeszła do Londynu wieść, że francuski parowiec pasażerski „La Bourgogne“, wiozący na pokładzie 600 pasażerów, w pobliżu Sable Island, skutkiem gęstej mgły, uderzył o statek „Cromartishire“ i uległ rozbięciu. Załoga statku składała się z 200 ludzi, pasażerów pokładowych było 295, w kajutach 2-giej klasy 125, pierwszej 191, między tymi 72 kobiety. „Bourgogne“ należała do rezydującej w Paryżu i Hawrze „Compagnie Générale Transatlantique“ była jednym z największych i najbezpieczniejszych statków towarzystwa. Komendant statku, Deloncle, brat byłego deputowanego, znajdując się między zaginionymi, — osierocił wdowę i sześcioro dzieci. Z kobiet, znajdujących się na statku, ocalała jedna, pani Lacasse, która wraz z mężem spędziła, trzymając się belki, osiem godzin na morzu, zanim dostała się na pokład „Cromartishire“, który przyjął 200 ocalałych. „Cromartishire“ jest barką angielską, która płynęła z ładunkiem wapna z Dunkierki do Filadelfii. Ogółem zginęło 585 osoby — z tych 383 pasażerów. Cyfry te wszakże mogą jeszcze uleść sprośsawaniu, gdyż, jak zaznaczyliśmy, wiadomości są sprzeczne.

Przy tonięciu okrętu rozgrywały się podobno straszne sceny, — mężczyźni przebojem zdobywali miejsca na łodziach ratunkowych, odpędzając kobiety i dzieci. Załoga zachowywała się po barbarzyńsku — najpierw zajęła łodzie, pasażerów zaś odpychała wiosłami; grono Włochów torowało sobie drogę do łodzi nożami. Kapitan tylko wytrzymał na stanowisku i zginął.

W Paryżu wiadomość o katastrofie wywołała łatwe do zrozumienia wzburzenie, — tem większe, że w biurze „Towarzystwa Transatlantycznego“ nie było na razie listy pasażerów „Bourgogne“; znajdowała się na statku. Tłumy oblegały przez cały dzień gmach biura, domagając się stanowczych wieści, których im urzędnicy dać nie mogli.

Ostatnie wiadomości.

Wybory w Poznaniu.

Jak wiadomo — walka wyborcza w mieście Poznaniu z okręgiem toczyła się z niewyczerpaną zawziętością tak podczas głosowania głównego, kiedy się głosy rozstrzeliły, jak jeszcze więcej podczas ściślejszego, kiedy stanęli przeciw sobie z jednej strony zwolennicy rady Mottego — z drugiej zwolennicy p. Andrzejewskiego. Pierwszy z nich wyszedł zwycięsko.

W całym okresie wyborczym w dziennikach obu stron waleczących i na zgromadzeniach nie szczędzono sobie nawzajem przeróżnych wyzwisk i ciężkich zarzutów. Rozgoryczenie doszło do tego stopnia, że — jak slychać — walka wyborcza ma się zakończyć przed sądami pruskimi.

Kilku księży i „Wielkopolanin“ mają wytoczyć proces dziennikom „Orędownikami“ i „Postępowi“, które stały po stronie p. Andrzejewskiego, „Orędownik“ zaś i niejaki p. Płatkowiak „Dziennikowi Poznańskiemu“, a p. Łukomski „Gońcowi Wielkopolskiemu“. Togo chyba dosyć na deser po wyborach.

Nadto „Orędownik“ zbiera dowody dla założenia protestu przeciw wyborowi p. Mottego.

Nie możemy wtrącać się w tak drobne szcze-

góły, które tylko na miejscu dadzą się bliżej poznać i ocenić, ale sądzimy, że strony sporne znajdują w sobie dosyć taktu, który ich ostrzeże, że nie wypada im włóczyć się po sądach. Brudy domowe należy prac w domu, a niesnaski rodzinne w rodzinie załatwiać.

W Austrii.

Ugodowe konferencje, starania hr. Thuna idą jak po grudzie. Z wyjątkiem wiernokonstytucyjnej niemieckiej wielkiej własności w Czechach, która tylko z grzeczności obiecała wziąć udział w konferencji, jednak bez wszelkiego krepowania się w swobodzie decyzji, — żadne stronnictwo niemieckie nie chce dotąd ani słyszeć o jakichkolwiek konferencyach, unika nawet osobistego spotkania — i ustawicznie powtarza jedno żądanie: aby rozporządzenia językowe zostały zniesione. Równocześnie skrajne stronnictwa niemieckie dokładają starań, aby grupę konserwatywną katolicką, która jeszcze dotąd trzyma z prawicą, pozabawić podstawy w opinii wyborców. W tym celu rozwinięto agitację szczególnie w Tyrolu przez zgromadzenia i dzienniki.

Dla zrównoważenia tej agitacji zaczęło także stronnictwo katolickie zwoływać zgromadzenia. Jedno takie odbyło się właśnie w mieście Bozen. Zebrało się około dwanaście tysięcy chłopów. Wszystko odbyło się w zupełnym porządku.

Br. Dipauli miał ostrą mowę przeciw radykałom niemieckim, w której między innymi zaznaczył, że stronnictwo katolickie staje zawsze w obronie uprawnionych interesów niemieckich i gotowe jest zawsze spełnić swój obowiązek, gdyby interesy niemieckie w jakikolwiek sposób zostały zagrożone. Podniecanie walki narodowej w Austrii jest grzechem przeciw Austrii. Austrija nie może być ani niemiecką, ani słowiańską. Austrija jest tylko Austrią i taką musi pozostać.

Wydany został urzędowy komunikat o konferencji wiernokonstytucyjnej wielkiej własności. Co do nieobowiązujących narad z prezydentem ministrów wobec jego projektów w sprawie językowej, powiedziano w komunikacie, iż samo przez się przyjęciem zostało, że ze względu na wielokrotnie wyrażaną gotowość partji do popierania usiłowań porozumienia, ewentualne zaproszenie na naradę zostanie przyjęte.

„N. Fr. Presse“ mniema, że postąpienie wielkiej własności jest konsekwencją tego samego stanowiska, jakie zajęło stronnictwo wtedy, gdy Baernreither został powołany do ministeryum. Gdyby uchwała brzmiała odmownie i wielka własność nie chciała wejść w żaden stosunek z ministeryum, wtedy w żaden sposób nie dałoby się uniknąć wybuchu przesilenia ministeryalnego.

Nie ulega żadnej wątpliwości — sądzi „Presse“ — że wielka własność co do rzeczy samej pozostaje w zupełnej jedności z innymi partjami lewicy i w dalszym przebiegu sprawy językowej od nich się nie odłączy. Jeśli pod względem formy postępuje inaczej niż pozostałe stronnictwa i przyjmuje zaproszenie na nieobowiązujące narady, które partje niem., postępowe i ludowa odrzuciły, to czyni to tylko przez grzeczność dla ministeryum, do którego należy członek stronnictwa Baernreither.

Ta sama gazeta otrzymuje następujące doniesienie z Pragi:

Stronnictwa niemieckie ludowe i postępowe, w razie, jeśli wysłane do nich zostaną zaproszenia na nieobowiązujące narady wstępne, zaproszeń tych nie przyjmą. Stronnictwa te, za właściwszą formę traktowania sprawy uważają konferencję przewodniczących klubów niemieckich stronnictw opozycyjnych, na którejby najpierw zdecydowano, czy przedstawiciele tych stronnictw mają się dać wciągnąć wogóle do takich choćby nawet nieobowiązujących narad.

Według moich informacji, odmowa przyjęcia zaproszenia ze strony partji postępowej dotychczas jeszcze nie jest zupełnie pewna.

Uchwała wielkiej własności, o której wyżej, stwarza dla rządu sytuację pomyślniejszą, ponieważ teraz zapewne i chrześcijańsko-socjalni i wolne zjednoczenie (grupa Mauthnera) przyjmą zaproszenia.

Być może, iż te trzy grupy podejmą dalsze pośrednictwo z pozostałymi stronnictwami.

Telegramy.

Petersburg, 9 lipca. Jego Cesarska Mość Najjaśniejszy Pan, Ich Cesarskie Mości Najjaśniejsze Panie Marya [Teodorówna i Aleksandra Teodorówna, Jego Cesarska Wysokość Wielki Książę Michał Aleksandrowicz i Jej Cesarska Wysokość Wielka Księżniczka Olga Aleksandrowna zwiędzili na rejdzie kronsztadzkiemu nowy krzyżownik „Swietlana“ i szczegółowo go oglądali.

Petersburg, 9 lipca. Z mocy rozkazu Najwyższego, poseł nadzwyczajny przy rządzie Stanów Zjednoczonych Brazylii i przy rzeczachpospolitych argentyńskiej i wschodnio-urugwajskiej, Michał Giers, mianowany posłem nadzwyczajnym w Pekinie, a poseł nadzwyczajny w Pekinie, Aleksander Szepejer, mianowany posłem nadzwyczajnym przy rządzie Stanów Zjednoczonych Brazylii i przy rzeczypospolitej argentyńskiej.

Madryt, 9 lipca. Z Hawany donoszą, że generał Blanco na depeszę arcybiskupa Santjago, wzywającą do poddania miasta, odpowiedział: „My, następcy nieśmiertelnych obrońców z pod Saragosi kapitulować nie możemy“.

Z marynarzy, należących do załogi Cervery, którzy się puścili wplaw ku brzegowi, 150 dotarło szczęśliwie do brzegu.

Madryt, 9 lipca. Generał Weyler oświadcza w dzienniku „National“, że popieranie obecnego rządu, oznacza dążenie ku przepaści. Dynastia opierając się na obecnym rządzie, sama przygotowuje sobie upadek. Rząd postanowił wytoczyć Weylerowi śledztwo dyscyplinarne.

Wrocław, 9 lipca. Zarządy kopalń górnośląskich wydalili po wyborach wielu robotników, którzy głosowali na kandydatów socjalistycznych, wskutek czego panuje pomiędzy robotnikami silne wzburzenie i powszechnie obawiają się rozruchów.

New-York, 9-go lipca. „Heraldowi“ donoszą z Kingstonu, że w Sant-Jago przed konsulatami angielskim i austriackim gromadzą się tłumy z prośbą, aby je zabrano na okręty. Wśród ludności panuje przestraszanie. Córka konsula angielskiego powiada, że w niedzielę tuż obok konsulatu eksplodował granat. Nikt nie wie o właściwej sile hiszpanów w mieście i okolicy. Garnizon obliczają na 8,000 ludzi.

Londyn, 9 lipca. Z kwatery głównej generała Shaftera telegrafują: Ostatni okręt admirała Cer-

very „Regina Mercedes“ zniszczony przez eskadrę amerykańską w chwili, gdy usiłował wypłynąć z portu Sant-Jago, osada rzuciła okręt na mieliznę pod fortem Morto.

Paryż, 9 lipca. Ogłoszenie wyroku w sprawie Zoli odłożono do 21 b. m. Prokurator żąda skazania Zoli.

Londyn, 9 lipca. Wczoraj zaczęło się bombardowanie Sant-Jago.

Podobno generał Shafter cofnął się ku wybrzeżom, z obawy napadu wojsk hiszpańskich.

Paryż, 9 lipca. Rozeszła się tu pogłoska, że Stany Zjednoczone mają wprowadzić po zajęciu Sant-Jago rząd wojskowy z urzędnikami amerykańskimi, a nie rząd powstańczy.

Kanea, 9 lipca. Zredagowany przez mocarstwa projekt czasowego zarządu na Krecie przedstawiono zgromadzeniu narodowemu w obecności admirałów.

Paryż, 9 lipca. „Figaro“ oświadcza, iż obecnie sprawę Dreyfusa można uważać za pogrzebaną na zawsze. Przeciwnie Jaurés w pismach socjalistycznych zapewnia, iż sprawa przybierze nowy obrót, gdy Esterhazy będzie skazany za napisanie osławionego „listu ullańskiego“, później zaś przyjdzie na porządek dzienny sprawa bordereau, która obali cały sztab generalny.

Peszt, 9 lipca. „Pester Lloyd“ i „Budapesti Harlap“ donoszą, iż w styczniu r. b. jedna z mieszkających tutaj kwaciarek doniosła policji, że, jak ją zawiadomił jeden z ogrodników, trzech robotników planuje zamach na cesarza Franciszka Józefa. Robotnicy zaprzeczyli temu kategorycznie, natomiast ogrodniczka utrzymywała równie stanowczo, że zamach jest planowany na grudzień r. b. Trzej robotnicy wzmiankowani mają stanąć przed sądem.

Londyn, 9 lipca. Położenie amerykańców pod Sant-Jago jest bardzo kłopotliwe, z powodu chorób szerzących się wśród wojska. Według ostatnich obliczeń trzydniowa walka przyprowadziła odział gen. Shaftera o straty następujące: niezdatnych do boju lub zabitych jest 5 generałów, 60 oficerów sztabowych, 220 podoficerów i 4,000 żołnierzy.

LISTA PRZYJEZDNYCH.

GRAND HOTEL. Dr. Najgebauer z Warszawy, Generalmajor Luzanow z Petersburga, Emil Böttiger z Drezna, Landsberg z Tomaszowa, Gasbach z Moskwy.

HOTEL VICTORIA Heek z Krakowa, Iwanow kapitan z Piotrkowa, Jankowski z Częstochowy, Ks. Jurgilas z Nstrowca, Ling z Arenburga, Kofman z Odessy, Hasbach z Moskwy.

Rada Opiekuńcza

ŁÓDZKIEJ SZKOŁY HANDLOWEJ

podaje do publicznej wiadomości,

że rodzice i opiekunowie, życzący sobie powierzyć swoich synów lub wychowanców Łódzkiej Szkole Handlowej, proszeni są o przesyłanie już obecnie piśmiennych o tem deklaracji (na zwyczajnym papierze, bez marek stemplowych i bez dołączania dokumentów) pod adresem Dyrektora Szkoły (ul. Dzielna № 41), z oznaczeniem w deklaracji, do której klasy kandydat chce wstąpić.

Szkoła rozpocznie swą działalność z początkiem roku szkolnego 1898/9, o ile zgłosi się dostateczna liczba kandydatów otwarciem zostaną: klasa przygotowawcza i klasy I, II i III.

O czasie rozpoczęcia wstępnych egzaminów i lekcji opublikowane zostaną osobne zawiadomienia. — Życzący sobie wstąpić do Szkoły Handlowej, powinni być przygotowani tak, jak do odpowiednich klas szkół realnych rządowych.

Prezes Rady Opiekuńczej

E. HERBST.

Zakład Lecznicy Hydropatyczny

w dobrach CHOJNY pod ŁODZIĄ.

Lekarz zarządzający, Doktor medycyny **PENKALA.**

SANATORJUM dla chorych nerwowych, dotkniętych reumatyzmem łamaniem w kościach, niedokrwiłymi, skrofuleznych chorych na nieżyt żołądka, kiszek i t. p.

Suchotnicy będą przyjmowani tylko w pierwszym okresie choroby.

Woda i elektryczność stosowane będą w rozmaitych postaciach i sposobach.

Kuracja dyjetą, masażem i suggestyją.

Zakład leczniczy otwarty przez cały rok.

Telefon Nr. 287.

Prospekty wysyłają się na żądanie 806

Zakład Lecznicy Hydropatyczny.

Zakład Lecznicy Hydropatyczny.

W sklepie Towarzystwa
Dobroczyńności
Piotrkowska № 191
w poniedziałek i czwartek od
2—6 po południu **odbywa**
się zakup noszonej
odzieży.
Sprzedaż zaś odbywa się codziennie.

W 4-kl. Zakł. Naukowym
Julii Berg

Piotrkowska 165.

Zapis i egzaminy nowowstępujących uczennic odbywają się codziennie od godz. 9—ej do 3. Lekcje wakacyjne rozpoczną się 1-go lipca, a rok szkolny 4(16) sierpnia r. b.

Poliklinika.

Lecznica dla przychodzących chorych

Spacerowa 43, róg Ś-go Andrzeja.

Choroby zębów	Lekarz-dentysta Dąbrowski	Od 9—10 zrana. Wtorek, Czwartek i Sobota.
Choroby kobiece	Dr. Stankiewicz	Od 9—10 zrana. Czwartek i Niedziela.
Choroby dziecięce	Dr. L. Bondy	Od 10—11 zrana Codziennie.
Choroby wewnętrzne	Dr. Fankanowski	Od 11—12 zrana Ponied., Środa, Piątek i Sobota.
Choroby weneryczne i moczopłciowe	Dr. Dworzańczyk	O 1—2 po południu. Niedz., Wtor., Środa i Piątek.
Choroby wewnętrzne i dziecięce	Dr. Wiśniewski	Od 11—12 zrana Wtorek, Czwartek i Niedziela.
Choroby oczu	Dr. Markowski	Od 2—3 po południu Codziennie, oprócz Niedzieli.
Choroby nosa, gardła i uszu	Dr. Rontaler	Od 8—9 zrana Wtorek, Czwartek i Sobota.
Choroby skórne i weneryczne	Dr. Golz	Od 1—2 po południu Poniedziałek, Czwart. i Sobota.
Choroby wewnętrzne i nerwowe	Dr. Tochtermann	Od 2—3 po południu Poniedziałek, Środa i Piątek.
Choroby kobiece	Dr. Skibiński	Od 3—4 po południu Poniedziałek, Środa i Piątek.

Opłata za poradę kop. 30.

Szczepienie ospy kop. 50.

Łózka dla chorych.

Wina kuracyjne i na kruszony oraz świeże **owoce, konserwy, i biszkopty**

poleca

MAKS HEYMAN, Odessa.

Filia w Łodzi, Piotrkowska 81.

L O D

czysty do wewnętrznego użyt. ku można dostać

w składzie piwa **W. Kijok i Komp.** Ulica Widzewska № 148. Telefonu 369. 626

Dr. Maksymiljan Cohn

przeprowadził się

na Piotrkowską Nr. 86

dom W. Petersillego, I piętro,

Zakład leczniczy

Chirurgiczno - ginekologiczny

w Łodzi, Południowa 19

przyjmuje na stałe pomieszczenie osoby dotknięte cierpieniami chirurgicznymi i kobiecymi. W ambulatorium udzielają porad codziennie w chorobach chirurgicznych.

Dr. med. Alfred Krusche od 12—1 w po-
łudnie w chorobach kobiecych.

Dr. Ksawery Jasiński od 9—10 rano;

Dr. Ryszard Skibiński od 11—12 przed p.

Dr. Mieczysław Kaufmann od 3—4 popoł.

Dr. Czesław Stankiewicz od 6—7 popoł.

Cena porady k. 50.

W 4-kl. szkole Realnej

J. MEJERA

Wschodnia 74

leky wakacyjne rozpoczęły się
dnia 4 lipca r. b.

PODZIĘKOWANIE.

Niniejszem uważam sobie za miły obowiązek złożyć podziękowanie p. Czesławowi Weil, zamieszkałemu przy ul. Piotrkowskiej pod № 271, za łaskawy zwrot pieniędzy, które tam pozostawiłem.
Pracownik z giserni Johna.

Zakład Wyprawy skór

Konstantego Lewandowskiego

w WARSZAWIE, ulica Oboźna № 4.

Zakład wyprawia sposobami zagranicznymi skóry z Lisów, Wilków, Kun, Tchórzy, Soboli, Dzików, Jeleni, Saren, Żubrów, Tygrysów i t. d. na futra dywany miękko, czysto i trwale, zabezpieczając takowe od moli. Nadto wyprawia skóry z Łabędzi, Kaczek, Gęsi i t. p., oczyszcza wszelkie skóry, doprowadzając je do pierwotnej czystości i miękkości.

614

Willa przy lesie miejskim

przy ulicy Podzagajnik (róg Przejazd)

Antoniego Szymanki

została powiększoną na sezon bieżący.

Nowo urządzone mleczarnia w oddzielnym ogrodzie z altanami.

Dla chorych mleko kozie. — Zakąski wszelkiego rodzaju na miejscu.

Piwiarnia posiada hallę z dachem z dzikiego wina.

!!!Dla spacerowiczów!!!

586

Powietrze lesne i suche!

Powietrze lesne i suche!

„M^{EISTERHAU}S“
Codziennie
Koncert

Orkiestra wojskowej 38 piechotnego pułku Tobolskiego w ogrodzie przy domu majstrów tkackich na rogu ulic Piotrkowskiej i Przejazd pod dyrekcją kapelmistrza RASTORGUJEWA.
Początek o g. 8 wieczorem, w niedzielę i święta o 5 popoł.
Wejście w święto 20 k. dzieci 5 k. w dniu zwyczajnym 15 k. dzieci 5 k.

Zgromadzenie Kupeców m. Zgierza

ma honor zawiadomić, że zatwierdzona przez Pana Ministra Finansów dnia 4 (16) z. m.

**7-klasowa Szkoła Handlowa
w Zgierzu**

z początkiem nadchodzącego roku szkolnego rozpoczyna swoją działalność. W pierwszym roku otwarte będą dwie klasy przygotowawcze oraz klasy pierwsza i druga.

Wychowawcy tej szkoły otrzymują też same prawa, co kończący szkoły realne rządowe.

Podania składać należy na ręce Starszego Zgromadzenia Kupeców miasta Zgierza.

WYJĄTKOWA OKAZJA!

Wielki wybór eleganckich

mebli bambusowych japońskich

z powodu zmiany lokalu, do nabycia **po cenie kosztu** w składzie mebli A. Sefferyna, Piotrkowska 92 I-e piętro

w ciągu dni ośmiu

t. j. do trzynastego lipca b. r.

875.



Zegarki „EDISON“.

Mając na względzie ogromne zapotrzebowania na zegarki „Edison“ z amerykańskiego złota t. j. nowo wynalezionego metalu, niezmiernie odznaczającego się od prawdziwego złota, mam zaszczyt zarekomendować Sz. Publiczności zegarki z tegoż metalu.

Zegarki „Edison“ swoim estetycznym wyglądem, elegancją i wyborowym mechanizmem w zupełności zastępują złote zegarki—czego dowodem że Ameryka już dawno wyrugowała prawdziwe złote, a prawie wszystkie miasta używają li tylko zegarków „Edison“.

Zegarki „Edison“ mekzie z 3 kopertami, ankier z 15 kamieniami werk, poślacany

tylko za 9 i 11 rubli

damskie także same o 1 rubla drożej.

Firma gwarantuje za regularny chód zegarków „EDISON“ na 6 lat

Adres: **Firma Handlowa**

I. M. WARKOWICKI, WARSZAWA, Pańska № 5,
Skład Genewskich zegarków.

1705 Wysyłka za zaliczeniem pocztowym, po otrzymaniu rubla w atkad. z

Znane ze swej dobroci **Piwo Pilzeńskie, Bawarskie i Monachijskie** we flaszkach i beczkach poleca
**Towarzystwo akcyjne browaru
W. KIJOK i Komp.**

z Warszawy.

Skład główny w Łodzi, ul. Widzewska № 48.

Na żądanie odstawiamy zamówienia do domów prywatnych.
Telefon 369.—Łódź do piwa dodajemy bezpłatnie.—Telefon 369.

664

Przedstawiciel firmy **K. SZREDER.**

**Komitet Łódzki
Handlu i przemysłu**

podaje do wiadomości publicznej, że pp. przemysłowcy gubernii piotrkowskiej, życzący sobie wziąć udział w wystawie wszechświatowej w Paryżu r. 1900, mogą się zgłaszać po potrzebne objaśnienia i blankiety deklaracji do biura Komitetu w Grand Hotelu.

Hotel Angielski

Orkiestra Grodzieńskiego pułku huzarów lejbgwardyi grywa co wieczór.

**Codziennie
Koncert**

Początek o g. 6 wieczorem.

Wejście kop. 20.

Główne wejście przez bramę.

✓ **NAKŁADEM
K. Kolińskiej w Łodzi**

wychodzi zeszytami romans historyczny, osnuty na tle toczącej się obecnie wojny hiszpańsko-amerykańskiej

p. t. **„Królowa wyspy czyli
Walka o Kubę“**

Cena zeszytu składającego się z 32 stron **tylko kop. 7.**

Opuścił prasę zeszyt drugi. Nabywać można w wszystkich księgarniach i w Warszawie u M. BERMAN S-to Jerska 24.

Skład główny Średnia 23.

**3-kl. Szkoła Handlowa pryw.
ZENONA GOETZENA**

z dniem 8-ym Lipca r. b. przeniesioną została na ul. Piotrkowską 121.

Prośby nowo wstępujących przyjmują się w kancelarii szkoły codziennie od 9 do 12 w południe.

**Manometry i
Wakumetry**

reperuje Łódzka Fabryka wyrobów Metalowych, ul. Nawrot № 32. 189.

OGŁOSZENIA DROBNE.

Jest do odstąpienia pracownia elegancko urządzona z wyrobioną kilkoletnią klientelą, wiadomość ul. Zawadzka № 20 m. 1.

Są do sprzedania lustra, szafy, lampy, dywany, portiery, i eleganckie meble, wiadomość ul. Zawadzka № 20 m. 1. 209.

Korepetytor z patentem Wyższej Szkoły Rzemieślniczej poszukuje lekcji. Oferta Redakcji „Rozwoju“ pod C. K.

Zaginęła karta pobytu Józefa Gabrysiaka, wydana z magistratu miasta Łodzi. 214.

Poszukuje się towarzyszek do Reinerz na wspólny koszt. Zachodnia 23 m. 9. 215.

Ofiaruję rs. 100 — 100, za wyszukanie osobie starszej posady, utrzymania. (może być kaucyonowana) Oferty składać w „Rozwoju“ dla „Interesowanego“. 213.

Zaginęła karta pobytu Stanisławy Błaszczak, wydana z magistratu miasta Łodzi. 212.

Korepetytor z patentem Wyższej Szkoły Rzemieślniczej poszukuje lekcji na godziny lub na wyjazd. Oferty w redakcji „Rozwoju“ pod lit. J. W.